关于调整耕地开垦费等有关政策的通知

（征求意见稿）

各乡镇（街道、度假区、开发区）人民政府，有关单位：

    根据《中华人民共和国土地管理法》、《浙江省土地管理条例》、《浙江省人民政府办公厅关于调整耕地开垦费等有关政策的通知》（浙政办函〔2025〕2号）等规定，经县政府同意，现就调整耕地开垦费等有关政策事项通知如下：

一、收缴范围

非农业建设经批准占用耕地的单位和个人，按照“占多少，垦多少”的原则，由占用耕地的单位和个人负责开垦与占用耕地数量和质量相当的耕地；没有条件开垦或者开垦的耕地不符合要求的，按照规定标准缴纳耕地开垦费和委托补充耕地产生的相关费用（以下简称补充耕地资金），委托地方政府组织开垦相应的耕地。使用城乡增减挂钩指标节余指标的，缴纳城乡增减挂钩节余指标使用费用。耕地开垦费和补充耕地资金、城乡增减挂钩节余指标使用费用作为建设成本，列入建设项目总投资或者生产成本。
二、收缴标准

（一）耕地开垦费：

1、根据建设项目占用耕地质量等别，划分为4档，分别征收耕地开垦费：一类2-4等为72元／平方米，二类5-7等为64元／平方米，三类8-10等为56元／平方米，四类11-13等为40元／平方米。

2、经依法批准占用永久基本农田的，按照第1款规定标准的2倍收缴。
（二）补充耕地资金：建设项目占用耕地的，按20万元/亩收缴。其中，工业用地项目占用耕地的，按15万元/亩收缴。工业用地项目缴纳的补充耕地资金的80%部分，在出让成交价款中作为做地成本提取结算。

用已购入的国家统筹、省统筹和跨市调剂指标的项目，补充耕地资金可按原调剂补充耕地指标价格执行。

（三）城乡增减挂钩节余指标使用费用：使用城乡增减挂钩节余指标项目，按100万/亩收取城乡增减挂钩节余指标使用费用，其中重大产业项目、工业项目等根据县委县政府一事一议确定价格收取。
三、收缴程序

耕地开垦费、耕地补充资金和城乡增减挂钩节余指标使用费用，在办理农用地转用组件报批环节时，由县自然资源和规划局向用地主体（坐地主体）下达缴款通知书，用地主体（坐地主体）应在五个工作日内足额缴纳。耕地开垦费省分成比例为20% ，具体收缴流程按非税收入管理规定执行。

四、资金使用和管理

耕地开垦费和补充耕地资金纳入一般公共预算管理，实行收支两条线管理，耕地开垦费、补充耕地资金收入要及时全额收缴入库。按“谁实施开垦、谁收益使用”的原则，耕地开垦费和补充耕地资金统筹用于耕地保护、耕地质量建设、耕地日常管理和功能恢复、农田基础设施管护与修缮、高标准农田建设、多田套合、田长制建设等工作。城乡增减挂钩节余指标使用费用拨付指标产生主体按规定管理和使用。

县级人民政府应加强资金的收缴和管理，组织发展改革、财政、自然资源、农业农村等部门对耕地开垦费和补充耕地资金、城乡增减挂钩节余指标使用费用收缴、使用和管理情况进行监督检查。

五、其他事项

（一）凡依法利用农村集体所有土地（含依法征收为国有土地）用于农民建房或农民住房安置的新建、翻建自用住房，不缴纳耕地开垦费和补充耕地资金，由县级人民政府统筹落实补充耕地任务。但转用后供地改变用途的，需按本通知规定补交。

（二）其他耕地开垦费减免政策按国家有关规定执行。

（三）本通知自印发之日起施行，此前相关文件与本通知规定不一致的，以本通知为准。

武义县自然资源和规划局

2025年   月    日